S. Hev., 19. *Aperiunt et psalterium; in qua apertione...*

Che i casi predominino in un testo molto volgare, quale è la Vita di S. Ugberto è facilmente comprensibile in quanto la stessa incapacità stilistica dell'autore lo porta ad aderire ai modelli biblici anche

in quelle forme che gli scrittori più colti cercano di evitare a causa della oscurità che, come già osservò S. Agostino, generano nel periodo.

Quanto poi alla sostituzione di proposizioni subordinate mediante numerose coordinate precedute da *et*, è più difficile stabilire l'entità dell'influsso biblico, perchè qui il semplicismo sintattico del testo sacro coincide con un'analogia tendenza della lingua popolareggiante, anzi nello stesso testo sacro l'elemento popolareggiante ha, come già vide S. Agostino, un'importanza enorme¹⁷⁾. Ad ogni modo i nostri autori trovavano nella Bibbia la garanzia, la giustificazione di questa loro tendenza.

S. Hugb., 20. ...*princeps ...surrexit de solio suo una cum uxore sua atque optimatibus suis, qui primati erant eius palacio et venerunt ...et viderunt quae acta erant ...et laudaverunt Deum ...et prae gaudio lacrimati sunt omnes et quaerebant faciem eius videre et osculati sunt manus et pedes eius.*

Quanto si è detto per la ripetizione di *et* vale anche per la ripetizione del pronome dimostrativo di cui il brano citato dà un chiaro esempio:

S. Hugb., 19. ...*eius vita et acta eius ...conspicimus et ipse nobis doctor et pastor adfuit et nos cum illo aliti fuimus.*

La ripetizione dello stesso concetto in forme diverse secondo l'uso ebraico¹⁸⁾: « *nobis ...pastor adfuit et nos cum illo aliti fuimus* » dà al periodo un

17) Il giudizio di S. Agostino è dato a pag. 168 dove è ripresa la questione.

18) Per questo uso ebraico si confronti: Iud., 13, 2. ...*uxor eius sterilis et non pariebat*; Genesi, 42, 2. ...*ut vivamus et non moriamur*. Molti casi in W. Süß, Studien zur Lateinischen Bibel, Tartu, 1933, pag. 108.

sapore biblico che investe anche il ripetersi degli *et*. Non è da escludere però l'influsso di un'abitudine letteraria, la « *variatio* ».

S. Arn., 20. ...sed ducite me illuc *et* videamus hoc ...incendium *et* ponete me vicinum illius *et* si ita vult Deus ut ardeam, hecce! in manu eius sum; e ancora: S. Hugb., 3, 13, ecc.

In:

S. Hugb., 3. ...predicando iugiter *et multos et innumerabiles* in peccatis delapsos ad viam salutis revocabat

i due *et* precedono due aggettivi che esprimono presso a poco lo stesso concetto; anche ciò rientra nelle particolarità dello stile biblico.

Un altro fenomeno in cui è difficile distinguere presso autori come i nostri del VI, VII, VIII secolo, quanto provenga dalla lettura dei testi cristiani e quanto dalla lingua parlata, è l'uso di *quod, quia, quoniam* col valore di ὅτι dichiarativo¹⁹⁾; non mi dilungo sul fenomeno poichè, per la sua estensione in tutti i testi dell'epoca, non presenta nei nostri un particolare interesse.

quod + cong. — S. Hugb., 7. ...dixerunt pueri ...quod micantes acies viderent; S. Max., 2. ...annuntiavit quod ...successor fieret; S. Max., 3, 9; S. Ev., 10; S. Hil., 4.

quod + ind. — S. Ev., 19. ...semper scimus quod dicta beatitudinis tuae concordissima sunt; S. Hil., 33. ...hoc breviter tetigisse sufficiet, quod solus tantos sustinuit, quod nequaquam minantes expavit, quod inquirentes edocuit, quod altercantes vicit, quod potentibus non

19) Il confluire dell'uso greco e dell'uso volgare è esaminato dal Löfstedt, Per., pagg. 116-123, dallo Schrijnen e dalla Mohrmann, S. Cypr., II, pag. 92 e sgg.

cessit, quod ...nullatenus acquievit, quod ...quos ratione non flexerat credidit relinquendos; S. Hugb., 20; S. Max., 3, 13; S. Sev., 3, 9.

quia + *ind.* — S. Max., 14. ...dicitis quia S. Maximinus ad hoc operatur; S. Arn., 25. ...vidistis quia terram incestiose huius ingredi despicit?; S. Hugb., 20.

quoniam + *ind.* — S. Sev., 4. ...anima vertebat quoniam ...in libro vitae tenentur adnotata; S. Sev., 14. ...nam ut comprobaretur quoniam mansuetus erat.

Ciò che merita di essere osservato è che nonostante la costruzione, che potremmo dire romanza, sia giustificata dai modelli biblici, tuttavia di fronte ad essa ha ancora ampia vitalità la costruzione letteraria tradizionale dell'accusativo coll'infinito soprattutto negli autori più colti; S. Ilario per esempio usa, come si è visto, il costruito con *quod* in due soli casi, in uno dei quali del resto è giustificabile da un punto di vista stilistico: volendo l'autore mettere in rilievo il susseguirsi delle varie azioni, la ripetizione di *quod* serviva a meraviglia al suo scopo.

Mi sembra poi che si debba addirittura scorgere qualcosa di reattivo nell'uso dell'accusativo coll'infinito là dove sarebbe normale l'uso di una congiunzione:

S. Arn., 12. ...nil angustianti aliud consilii aderat nisi ...cadaver ignibus comburendum traderetur. Sed, ut credimus, omnipotentis Dei tunc voluntate id *actum esse* sanctum Arnulfum episcopum a mansionibus nondum *egressum fuisse*.

Il primo infinito si può spiegare, non sintatticamente ma psicologicamente, dato il precedente « credimus »; dopo « actum esse » invece ci aspetteremmo un « ut ».